

北京双杰电气股份有限公司

2021 年度财务决算报告

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报表，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2021 年度主要会计数据和财务指标：

（单位：人民币元）

主要会计数据	2021 年	2020 年	本年比上年 增减(%)
营业收入	1,171,281,252.07	1,231,348,377.96	-4.88
利润总额	-156,971,139.67	21,809,588.90	-819.73
归属于上市公司股东的净利润	-113,324,311.59	32,218,396.29	-451.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-122,806,923.96	17,425,163.03	-804.77
基本每股收益	-0.1614	0.0550	-393.45
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-0.1749	0.0298	-686.91
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-9.39%	2.05%	-11.44%
经营活动产生的现金流量净额	-272,484,102.13	157,680,529.06	-272.81
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.38	0.27	-239.56
	2021 年末	2020 年末	本年比上年 增减(%)
资产	3,394,800,789.32	2,648,561,863.57	28.18
股本	725,255,525.00	585,720,642.00	23.82
所有者权益	1,208,526,267.19	743,019,852.95	62.65
每股净资产（元/股）	1.67	1.27	31.36

二、基本财务状况及分析

（一）2021 年度主要资产及负债情况分析

（单位：人民币元）

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减百分比(%)
----	------------------	------------------	----------

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减百分比(%)
流动资产合计	1,943,490,525.23	1,629,936,945.05	19.24
非流动资产合计	1,451,310,264.09	1,018,624,918.52	42.48
资产合计	3,394,800,789.32	2,648,561,863.57	28.18
流动负债合计	1,528,231,285.69	1,411,130,943.61	8.30
非流动负债合计	658,043,236.44	494,411,067.01	33.10
负债合计	2,186,274,522.13	1,905,542,010.62	14.73

公司资产合计较年初增加 28.18%，其中，流动资产较年初增加 19.24%，非流动资产较年初增加 42.48%，流动资产增加主要是募投资金到账货币资金增加及期末存货增加，非流动资产增加主要是由于子公司双杰合肥的智能电网高端装备研发制造基地项目建设进度增加影响。

公司负债合计较年初增加 14.73%，其中，流动负债较期初增加 8.30%，非流动负债较期初增加 33.10%，非流动负债增加主要是因为子公司双杰合肥收到合肥北城建设投资（集团）有限公司代垫款引起长期应付款增加所致。

（二）2021 年度费用分析

（单位：人民币元）

项目	2021年发生额	2020年发生额	增减百分比(%)
销售费用	129,981,770.03	112,876,829.85	15.15
管理费用	122,239,637.53	95,071,503.97	28.58
研发费用	68,590,733.04	52,932,071.32	29.58
财务费用	13,007,431.54	31,207,043.12	-58.32
合计	333,819,572.14	292,087,448.26	14.29

期间费用的构成中，销售费用、管理费用和研发费用占期间费用合计金额的 90%以上。

本期销售费用较上年同期增加 1,710.49 万元，增幅为 15.15%，主要由于公司销售人员增加及订单储备增加所致。

本期管理费用较上年同期增加 2,716.81 万元，增幅为 28.58%，主要由于双杰合肥部分投运，北京部分产线搬迁产生辞退补偿、搬迁费用等损失，同时公司产业布局需要，增加人才储备，相关薪酬及费用增加所致。

本期研发费用较上年同期增加 1,565.87 万元，增幅为 29.58%，主要由于本年研发投入较多所致。

本期财务费用较上年同期减少 1,819.96 万元，降幅为 58.32%，主要由于本期募集资金到位，借款较去年同期减少，利息支出减少、利息收入增加所致。

(三) 报告期内公司现金流量情况分析

(单位：人民币元)

项目	本年金额	上年金额	增减百分比(%)
经营活动产生的现金流量净额	-272,484,102.13	157,680,529.06	-272.81
投资活动产生的现金流量净额	-398,908,256.40	-231,107,569.40	72.61
筹资活动产生的现金流量净额	743,411,045.32	-151,191,974.95	-591.70
现金及现金等价物净增加额	71,806,787.24	-224,892,521.35	-131.93

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 43,016.46 万元，降幅为 272.81%，主要由于销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少，购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 16,780.07 万元，降幅为 72.61%，主要由于本期子公司双杰合肥支付在建工程进度款较上年同期增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 89,460.30 万元，增幅为 591.70%，主要由于本期向特定对象发行股票募集资金完成所致。

(四) 报告期内营业收入和营业成本情况

(单位：人民币元)

项目	2021 年发生额			2020 年发生额		
	主营业务收入	其他业务收入	合计	主营业务收入	其他业务收入	合计
营业收入	1,165,648,043.86	5,633,208.21	1,171,281,252.07	1,223,832,284.22	7,516,093.74	1,231,348,377.96
营业成本	971,426,441.53	2,322,891.62	973,749,333.15	920,561,536.86	3,640,486.67	924,202,023.53
营业毛利	194,221,602.33	3,310,316.59	197,531,918.92	303,270,747.36	3,875,607.07	307,146,354.43

本期营业收入较上年同期减少 6,006.71 万元，降幅为 4.88%。

本期营业成本较上年同期增加 4,954.73 万元，增幅为 5.36%。

(五) 报告期内主营业务产品情况

(单位：人民币元)

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
环网柜	360,938,655.93	269,184,969.59	25.42%	-27.01%	-23.68%	-3.25%
箱式变电站	87,718,282.81	72,312,549.16	17.56%	-39.61%	-37.46%	-2.83%
柱上开关	40,910,195.74	29,748,717.76	27.28%	-32.25%	-27.78%	-4.50%
高低压成套开关柜	103,486,794.54	92,522,290.44	10.60%	72.16%	92.41%	-9.41%
安装工程	42,746,160.03	38,271,739.42	10.47%	155.19%	197.34%	-12.69%
技术咨询服务	7,972,943.21	5,953,903.78	25.32%	15.24%	17.72%	-1.58%
变压器	385,361,148.92	351,444,879.29	8.80%	12.83%	20.57%	-5.85%
光伏设备	29,110,258.93	28,361,660.19	2.57%	89.00%	97.63%	-4.25%
电池隔膜	341,501.16	75,371.83	77.93%	-78.96%	-91.82%	34.68%
售电业务	17,482,260.70	12,176,141.23	30.35%	-38.31%	100%	-69.65%
发电收入	6,917,646.68	2,643,265.92	61.79%	-21.87%	34.35%	-15.99%
其他输配电产品	82,662,195.21	68,730,952.92	16.85%	87.31%	89.47%	-0.95%
其他业务收入	5,633,208.21	2,322,891.62	58.76%	-25.05%	-36.19%	7.20%
合计	1,171,281,252.07	973,749,333.15	16.86%	-4.88%	5.36%	-8.08%

报告期内，因毛利率较高的环网柜占总收入比重降低，而毛利率较低的变压器、高低压成套开关柜、光伏 EPC 等占收入比重增高，同时受硅钢、铜排等大宗原材料价格上涨的影响，公司前期中标本期执行的部分合同毛利大幅下降。

(六) 净资产收益率与每股收益

会计期间	报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
			基本每股收益 (元)	稀释每股收益 (元)
2021 年度	归属于公司普通股股东的净利润	-8.66%	-0.1614	-0.1614
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-9.39%	-0.1749	-0.1749
2020 年度	归属于公司普通股股东的净利润	3.80	0.0550	0.0550
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	2.05	0.0298	0.0298

北京双杰电气股份有限公司董事会

2022 年 4 月 27 日